66 Animadvertere oportet etiam , quod cum Arii error adeò propagatus fuerit per tot Orbis Provincias , plurimi ei addicti pro eo scripsere Tractatus & Libros plures , è quibus vix superest ullus. E contra Tractatus , quos pro consubstantialitate Filii , & Spiritus Sancti edidere PP. fere omnes supersunt , ut Athanasii , Hilarii , Basili , Gregorii , Boetii , Nazianeni , Ambrosii , Augustini , & aliorum , quorum longum Catalogum efformare possemus. Cum autem Christus dederit Ecclesiæ , ut ait Paulus ad Ephes. 4. *Quosdam Apostolos , quosdam Prophetas , alios autem Pastores , & Doctores , donec occurramus omnes in unitatem fidei , & mensuram etatis plenitudinis Christi , id est , usque ad mundi finem , & diem judicii : sequitur quod Doctores , qui propugnarunt suis scriptis consubstantialitatem Filii , & Spiritus Sancti cum Patre , sint veri Doctores Ecclesiæ Christi , cum eorum Tractatus , modo perseverent post tot saecula , & Tractatus eorum , qui contra sensere ferè omnino interierint.*

67 Ignorare non posunt Sociniani eorum doctrinam condemnatam esse à Concilio Niceno tot titulis venerando, damnatamque postea à plurimis aliis Conciliis: haecque nihil aliud esse , quam cœtum Episcoporum Christianæ Ecclesiæ , in quibus disceptatur de causis Religionis , & disciplinæ. Cum ergo toties hæc causa disceptata sit , & eorum præcessores causa ceciderint , damnatiique sint ; non est quod secundum regulam prudentiæ estimant se injuste damnatos ad modum quo pluries damnatos in civilibus Curiis nequit prudenter censeri justam agere litem.

68 Attamen , quia Sociniani ignorantibus proclamant
Tri-

Trinitatis dogma stabiliti cepisse in Concilio Niceno, & provocant ad PP. eo anteriores, eos omnes pro dogmate Sanctæ Trinitatis stare facile constabit legenti opera Sancti Clementis Romani, Sancti Ignatii Martyris, Polycarpi, Iustini Martyris, Atenagoræ, Tatiani, Theophili Antiocheni, Irenæi, Clementis Alexandrini, Tertulliani, Caii Presb. Hippolyti Portuensis, Cypriani Martyris, Novatiani, Dionysii Romani, & Alexandrini, Gregorii Thaumaturgi, Pamphili Luciani, Methodii, Arnobii, & Lactantii, Actaque sincera Martyrum, qui coronati sunt ante Concilium Nicænum, quod jam præstitere alii ex Nostris, & ex Anglicanis Theologis Georgius Bulus, quod opus esset majoris otij & laboris.

69 Sed quia Sociniani, & Mahometani plurimum deferunt naturæ lumini, & hac de causa Sanctissima Trinitatis Mysterium inficiantur, eis convenit monstrare naturalem rationem assurgere non posse omnino ad cognoscenda ea, quæ Dei sunt: Nam cum fateri teneantur Deum esse incomprehensibilem à creatura, confiteri coguntur esse in Deo plura, quæ supergrediuntur humanæ intelligentiæ captum: qua ratione Apostolus dixit, *quæ sunt Dei nemo cognovit, nisi Spiritus Dei.* Ad Corinth. i. cap. 2. unde profundiora Dei humano ingenio impervia, ipso revelante credere tenemur, et si ratio-nis lumine ad ea assurgere non possimus. Exemplum suppeditat ratio ipsa naturalis. Nam ea notum est Deum libere operari; alias dignus adoratione non esset, nec vota, & preces ad Deum fundere possemus: quippe ad agentem necessarium frustra hæc funduntur: cum tamen operatio libera in Deo realiter ab ipso distingui non possit, & operatio libera defectibilis sit, quomodo hæc cohærent, nullus mortalium hucusque, nec dum comprehendere, sed nec capere potuit; nec ex hoc licet blasphemè inferre Deum carere libertate. Similiter ex creaturis ad Deum plenumque deficit illatio, *Ex. Gr.* Omne creatum est finitum: cœpit esse cum non esset: determinato concluditur loco; Deus tamen non est finitus, nec cœpit esse, nec loco concluditur. Unde ex his quæ reperiuntur in creaturis non licet deducere ad Deum argumenta.

70 In ipsis autem creaturis , quot subterfugiant humanae mentis comprehensionem , plura demonstrant . Quis enim Continui compositionem exacte penetravit tot licet saeculis contentione discussam ? Quis Magnetis virtutem in ferro attrahendo ? Quis qualiter anima interiores peragat motus ? Si enim haec , plurimaque alia humanae mentis acie superiora sunt , quid mirum , quod Deus horum omnium auctor comprehendi non possit , qualiter sit unus essentia , & trinus in Personis . Unde pessimum argumentum est : naturalis ratio obstat huic Mysterio : ergo credendum non est ; cum haec contra etiam naturalis ratio prescribat Deo revelanti captivandum intellectum in obsequium fidei . Omittimus testimonium Joannis Apostoli Epist . 1. cap . 5 . *Tres sunt qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum & Spiritus Sanctus.* Consulto haec scribentes abstinuimus a recensendis PP . qui post Concilium Nicenum floruerent , nam apud Socinianos eorum auctoritas nutat .

ART. VII. Sophismata Hæreticorum.

71 **P**lurima sunt argumenta excogitata contra Mysterium Trinitatis a recentibus Socinianis , Clelio , Goslabio , Moscorobio , ac aliis ex regulis logicæ ultra ea , quæ ex Scripturis objecta sunt , & soluta . I. ex communissimo axiomate logico : *Quæ sunt eadem uni tertio , sunt eadem inter se :* at Pater , Filius , & Spiritus Sanctus sunt idem cum essentia Divina , ut nos fatemur : ergo Pater , Filius , & Spiritus Sanctus sunt idem inter se , & consequenter non sunt tres Personæ ejusdem Divinitatis .

72 Ad hoc argumentum ex Catholicis respondent quidam , quod ea , quæ sunt eadem uni tertio re , & ratione , sunt eadem realiter inter se ; cæterum ea , quæ non sunt eadem omnino re , & ratione , non sunt eadem inter se : cum autem Pater , Filius , & Spiritus Sanctus non sint idem omnino ratione cum essentia Divina , quia eorum Personalitates distinguuntur per rationem ab ea ; inde fit , quod etsi Personæ Divinae sint idem realiter cum essentia Divina , non sunt idem realiter inter se . *Alii respondent :* quod ea , quæ sunt

sunt eadem uni tertio absque distinctione formalis ex natura rei , vel distinctione intrinseca sunt realiter idem inter virtutem se; at vero ea quae sunt eadem uni tertio cum distinctione reali formalis ex natura rei , vel distinctione intrinseca virtutem à tertio , non sunt idem realiter inter se : cumque Personæ Divinae ratione suarum Personalitatum ab essentia Divina different formaliter ex natura rei , vel virtualiter intrinsecè: inde fit , quod Divinae Personæ non sunt idem inter se.

73 His solutionibus missis , quia argutiis plurimis expositæ sunt , facilius , & majori compendio *Respondemus* quod licet hoc logicum Axioma teneat in creatis , non tenet in Divinis , ubi oppositum Dei Testimonium edocet , quia testimonium Dei majus est. Cum ergo ex Dei testimonio manifestum sit Deum unum esse tres Personas realiter diversas inter se , Patrem , Filium , & Spiritum Sanctum , inde fit quod prædictum Axioma Sanctissimæ Trinitatis fidei nullatenus obesse possit : Urgeturque in Hæreticos argumentum. Nam omnis actus liber deficere potest , quoad esse : sed nullus actus Dei potest deficere quoad esse : cum omnis actus Dei sit idem realiter cum ipso Deo : ergo nullus actus Dei potest esse liber. Itidem omnis actio Divina est ab æterno cum à Deo non distinguatur realiter ; sed omnis actio ab æterno habet terminum ab æterno : quippe non potest concipi actio sine termino : ergo omnis actio Divina habet terminum ab æterno. Ex quo per formalem consequentiam sequitur , quod omnes res creatæ sint ab æterno : cum ergo præmissæ consequentiæ in Deo non teneant , nihil mirum , quod in Deo non teneat consequentia logica ; quæ sunt eadem uni tertio sunt eadem inter se.

74 Instant tamen hæretici dicentes : nos petere principium , quia cum nos impetuunt contra Mysterium Trinitatis principio logico , quæ sunt eadem uni tertio , sunt eadem inter se , utimur pro solutione ipso Mysterio , ac proinde principium petere. *His dicimus* nos fide eductos , nosse illud Axioma in Divinis non tenere ; eo quod potius sit testimonium Dei , qui incomprehensibilis est omnibus argutiis nostris. Unde in prædicto Syllogismo major distinguitur , & illa conceditur de rebus creatis , & negatur esse omnino vera in re-

bus Divinis; non petitur principium, sed edocetur qua parte sit vera, & qua parte falsa: sicuti contingit in similibus argumentis contra actum liberum Dei, contra identitatem cognitionis, & volitionis Divinæ, & actionem ad extra operativam.

75. *II. Arg.* Ex Syllogismis, quos Adversarii vocant expositiorios. *Primum* Deus unus est tota Trinitas, Pater Filius, & Spiritus Sanctus simul juncti; sed Pater est Deus unus: ergo Pater est tota Trinitas. *Secundum* Deus unus est tota Trinitas; Pater non est tota Trinitas: ergo non est ille Deus unus: *Tertium* Deus qui est unus, est Pater: Deus qui est unus, est Filius, & Spiritus Sanctus: ergo Filius, & Spiritus Sanctus sunt Pater. *Quartum* Deus qui est unus, est Pater: Filius, & Spiritus Sanctus non sunt Pater: ergo Filius, & Spiritus Sanctus non sunt Deus, qui est unus. *Quintum* Deus qui est unus, est trinus in Personis; qualibet Persona est Deus, qui est unus: ergo qualibet est trina in Personis.

76. Huic argumento, quod *Expositorium* dicitur, possumus uno respondere verbo: quod omnes Syllogismorum regulæ subnixa sunt illis principiis, quæ sunt eadem unius tertio, sunt eadem inter se, & dici de omni, & dici de nullo: quæ non tenent omnino de Divinis. Sic argumentationes istæ uno simul vulnere concidunt. Attamen singulis respondemus Syllogismis. *Ad primum.* Deus ille unus, est tota Trinitas, Pater, Filius, & Spiritus Sanctus, stante Trinitate Personarum: *Concedo Majorem*: non stante Trinitate Personarum: Nego majorem; sed Pater est Deus, qui est unus in Trinitate Personarum: *Concedo Minorem*: ergo Pater est tota Trinitas: Nego consequentiam: quia per hoc, quod Pater sit tota Trinitas, sit falsa hæc, quod Deus, qui est unus, est tota Trinitas: Unde *Major est vera, & consequentia mala.*

77. *Ad secundum* Deus, qui est unus, est tota Trinitas collective, & distributive accepta: *Concedo Majorem*: solum collective accepta: Nego majorem: sed Pater non est tota Trinitas, *Concedo Minorem*: ergo non est ille unus Deus, nego consequentiam: quia Divinitas, quæ est unamet in omnibus tribus Personis simul sumptis, est in qualibet carum prout inter se distinguuntur.

Ad

78 *Ad tertium, Quartum, & Quintum* respondetur formas illas syllogisticas inniti in esse idem in tertio, ut sint Personæ idem inter se, & in esse diversas inter se, ut non sint idem in tertio: quæ syllogismorum formæ in Divinis non valent, uti jam diximus.

79 *Arg. III.* Quia si datur Trinitas Personarum in Deo, sequeretur tres Personas fore tres Deos; sed hoc negamus: ergo non est Trinitas Personarum in Deo. *Prob. Major.* Quia qualibet trium Personarum per nos est Deus; sed per nos sunt tres Personæ: ergo necessariò debent esse tres Dii. *Resp.* negando tres Personas posse dici tres Deos; esto qualibet illarum sit Deus, in quantum dicit de substantia, natura, & essentia: quia Divinitas quantum dicit de substantia, natura, & essentia, est eademmet in unaquaque Persona, ac proinde tres Personæ non possunt dici tres Dii, quia nomen *Deus* est nomen substantiæ, naturæ & essentiæ: ad modum quo, si una anima esset in tribus corporibus, & unum corpus in tribus locis, hæc triplex nonexistentia non faceret triplicem animam, nec triplex corpus. Unde identitas essentiæ Divinæ in tribus Personis obſistit, ut sint tres Dii.

80 *Sed instant I.* Hæc consequentia valet: Pater est Persona Divina, Filius similiter, & similiter Spiritus Sanctus: ergo sunt tres Personæ, & non una Persona: ergo similiter valet: Pater est Deus, Filius est Deus, & Spiritus Sanctus est Deus: ergo sunt tres Dii. *Resp. Negat. consequentia;* quia in Deo concedimus & fatemur tres Personalitates, & ideo fatemur tres Personas; at verò cum eidem tribus Personis unam, & individuam Deitatem confiteamur, tres Personæ, non possunt dici tres Dii propter rationem supra assignatam.

81 *Instant II.* Ubi multiplicantur subjecta, multiplicantur prædicata, quæ de illis dicuntur: nam quot sunt homines, tot sunt animalia: ergo cum de Personis prædicetur Deitas, debet Deitas ipsa multiplicari: unde cum multiplicitas Deitatis sit repugnans, est etiam repugnans in Deitate multiplicitas Personarum. *Resp.* quod in creatis dum multiplicantur subjecta, multiplicantur prædicata, quæ de illis dicuntur; secus autem in Divinis, uti jam dictum est.

82. Arg. IV. Deus essentia unus, vel est Persona, vel non est Persona; si est Persona, ergo est una: si non est Persona, ergo Pater non est hic Deus unus, quia Pater est Persona. Conf. I. Quia hæc vox Deus est nomen Personæ; nam est nomen Agentis operantis, quod solum convenit supposito, aut personæ: ergo necessariò Deus unus essentia, est una Persona, & non tres Personæ. Conf. II. Quia Persona in Deo aut est finita, aut infinita: Si finita, non est Deus, quia est infinitus: si infinita, sunt tria infinita, quia sunt tres Personæ; hoc autem repugnat, cum infinitum in quolibet genere non possit esse, nisi unicum & singulare: ergo non possunt esse in Deo tres Personæ infinitæ.

83. Resp. Quod Deus essentia unus, qua unus formaliter, solum dicit individuum hoc Deitatis realiter distinctum ab omni creato. Qua ratione plures ex Catholicis tenent subsistere subsistentia absoluta, & communis Divinis Personis: At hoc misso, dicimus quod individuum communicabile non est Persona, & ideo Deus, ut unus, Persona non est. Per grandis enim differentia est inter personam creatam, & Personam Divinam. Nam persona creata nihil aliud est, quam natura intellectualis individua, in se, sub se, & per se existens: qua ratione Catholici dicimus humanitatem Christi verè, & realiter inexistentem Verbo Divino per physicam, & realem unionem, non esse Personam: proindeque in Christo non duas Personas, sed unam tantum confitemur in duabus naturis. At verò ratio Personæ in Deo dicit diversum modum existendi ejusdem naturæ individua Deitatis, quod fieri nequit sine diversis personalitatibus. Unde Deus unus formaliter non est persona, quanquam intrinsecè includat personalitates, quibus constituantur personæ.

84. Ad I. Conf. Resp. quod nomen Deus, non est nomen personæ, sed individui, ut diximus: agere enim, & operari non est tantum personæ, sed & individui, ut constat in humanitate Christi, cuius operibus, & redempti sumus, fueruntque nobis exemplo, quin necessarium sit nobis disquirere, sitne prior personalitas, aut operatio, nobis enim certum est Deum debere concipi adæquatè constitutum, ante quam concipiatur operans. Ad II. Resp. Quod qualibet

Divina Persona est infinita cum ratione essentiæ, tum ratione propriæ personalitatis: & quod licet in eadem linea non possint dari duo infinita, possunt tamen dari in linea diversa. Cum autem Personæ Divinæ per proprias personalitates, quasi specie differant, earum infinitati pluralitas non obest; proindeque tres Personæ Divinæ non possunt dici tria infinita substantivæ, sed solum adjective, & personaliter.

85 *Arg. V.* Quia si Divinitas una esset in tribus Personis, una res esset una, & esset plures, quod repugnat. Nam essentia Divina, seu Divinitas, esset una, ut supponimus, & esset in personalitatibus, cum quibus identificatur, quæ sunt plures: ergo una res esset una, & esset plures. *Conf.* quia si essentia esset in tribus Personis, esset quid singulare, & non esset, quod est contradictorium: esset quid singulare, ut patet: non esset autem quid singulare, quia esset in pluribus, & quod est in pluribus, non est singulare.

86 *Resp. ad Arg.* quod Divinitas essentialiter est una, semperque una in tribus Divinis personalitatibus; ad modum quo rationalis anima est una in diversis membris: ac licet essentia Divina identificetur cum singulis personalitatibus; non plurificatur pro numero personalitatum, cum in Divinis non teneat omnino Logicum Axioma: *Quæ sunt eadem unitio &c.* ut dictum est: *Ad confirmationem Resp.* quod essentia Divina est quid singulare, cuius singularitati non obstat, quod sit eadem in tribus Divinis Personis: sicuti singularitati essentiæ Divina non obest, quod sit per immensitatem in omnibus creaturis diversis inter se.

87 *Arg. VI.* Quia si in Deo essent tres personæ inter se realiter distinctæ, essent tres res realiter distinctæ: ergo essentia Divina esset idem cum tribus rebus distinctis; sed quod est idem realiter cum tribus rebus distinctis, necessario est tres res: ergo essentia Divina esset una res, & esset tres res: quod est implicitorum. *Conf. I.* quia tres Personæ forent tres substantiæ, quippe persona nihil aliud est, quam substantia prima intelligens: ergo si essent in Deo tres Personæ, forent in Deo tres substantiæ, quod nos non admittimus. *Conf. II.* Quælibet persona est suppositum; quodlibet suppositum est substantia: ergo tres Personæ essent tres substantiæ.

Resp.

88 *Resp. ad Argum. disting. Maj.* Si in Deo essent tres Personæ distinctæ realiter, essent tres res distinctæ realiter personaliter. *Concedo Maj.* distinctæ realiter essentialiter. *Neg. Maj.* Sed quod est idem realiter cum tribus rebus distinctis, necessario est tres res in creatis, *Concedo Min.* In Divinis, *Neg. Min.* & consequent. Ad I. Conf. Dicimus quod Personæ Divinæ non sunt tres substantiæ, sed una substantia, & essentia. Nam licet ratio Personæ in Deo dicat subjectivè rationem substantiæ; pro formalí dicit diversum modum existendi ejusdem substantiæ: sicuti in creatis ratio Personæ etiam dicit subjectivè rationem substantiæ, & formaliter dicit modum essendi in se, & sub se. Unde in Divinis multiplicatis personalitatibus, non multiplicatur ratio substantiæ & essentia. *Ad II. Conf. Resp.* quod quilibet Persona Divina est substantia, sed non substantia diversa, sed eadem in tribus Personis. *Nec refert si dicas:* Persona Divina pro formalí non est accidens, ut concedimus: ergo pro formalí est substantia; quia non datur medium inter substantiam & accidens, & consequenter tres Personæ pro formalí erunt tres substantiæ. *Non, inquam, id refert:* quia Divinæ personalitates pro formalí sunt modi, quibus Divina substantia inexistit indivisibiliter in tribus Divinis Personis, ad modum quo unio realis inter corpus, & animam non dicitur substantia, nec accidens; sed modus substantialis, quo inter se uniuntur corpus & anima. In reliquo autem quæstio est de modo loquendi, de qua postea.

89 *Arg. VII.* ex Divina simplicitate. Quia si in Deo essent tres Personæ, esset unum per se, & esset unum per accidens: unum per se, quia essent unum in natura, & essent unum per accidens, eo quod quæ revera sunt plura, non sunt unum, nisi per accidens; at hoc est implicitorum: ergo non sunt in Deo plures personæ. *Conf. I.* Quia ubi est essentia & Persona, est compositio in Deo ex essentia, & Persona: ergo in Deo esset compositio. *Conf. II.* Quia ubi est unum per alia, est compositio; sed si in Deo essent tres Personæ, esset unum per alia: cum essentia esset per personalitates, & relationes: ergo in Deo esset compositio.

90 *Resp. ad Argum.* quod Divinæ Personæ cum essentia Di-

Divina solum sunt unum per se : nam solum ea quæ sunt plura cum diversitate essentiæ , & naturæ possunt facere unum per accidens ; Personæ autem Divinæ sunt unum unitate essentiæ , & naturæ . *Resp. ad I. Conf.* Quod ubi est essentia , & Persona realiter diversæ , est realis compositio : at ubi persona non distinguitur realiter ab essentia , nec haec à persona , non est realis compositio ; sicut in nostra sententia , natura individua Petri , ut sub se existens , & non in alio , non distinguitur realiter à persona Petri . Cum autem Divine Personæ & personalitates , quibus constituuntur , realiter non differant ab essentia Divina : inde est , quod ex Persona , & Divina essentia non resultat compositio . *Ad II. Conf. Resp.* Quod ubi est unum per alia realiter distincta ab uno , est realis compositio : at ubi unum non est realiter distinctum ab aliis , non est realis compositio : cum autem essentia Divina non distinguatur realiter à Divinis Personalitatibus & Personis , inde ex illis non resultat in Deo compositio .

91 *Arg. VIII.* Una substantia , non potest habere plures subsistentias , sicuti non potest habere plures existentias , cum existentia sit ipsum esse rei ; sed substantia Dei est una : ergo non potest habere plures subsistentias , & consequenter non possunt esse in ea plures personæ . *Conf. I.* Quia subsistentialia vel est de intrinseca ratione essentiæ , vel non est : si est de intrinseca ratione essentiæ , erit essentia incomunicabilis , quippe hic est effectus subsistentiarum ; perindeque non erunt in Deo tres Personæ communicantes in essentia , si non est de ratione essentiæ : ergo essentia Divina non habet intrinsecam existere in tribus Personis . *Conf. II.* Quia personalitates , & subsistentiarum Divinarum Personarum vel differentia specie , vel numero : si specie , esset in Deo compositio ex genere , & differentia , quæ est impossibilis , & quæ specie differunt , natura distinguuntur ; solo autem numero differre non possunt ; cum inter eas sit per nos relativa oppositio : ergo praedictæ subsistentiæ nequaquam possunt dari in Deo .

92 *Resp. ad Argum.* quod una substantia creata non potest habere duas subsistentias proprias , & connaturales ; si subsistentia creata sit quid negativum ; attamen si subsistentialia

tia sit modus realiter distinctus ab ipsa natura creata sub lito
Theologorum, & Philosophorum est; at verò substantia in-
finita quia infinita est, potest, & de facto habet plures sub-
sistencias.

93 *Ad I. Conf. Resp.* quod substantia una, vel multi-
plex non est de intrinseca ratione essentiæ constitutive; cum
supponat essentiam constitutam, sed est de ejus intrinseca
ratione exactive, quatenus illam ratione sui exigit: & ideo
essentia Divina exigit tres Divinas substantias differentes
inter se, licet realiter non differant ab essentia Divina. Vi-
demus enim, quod causa in actu secundo exigit effectum
necessario, & effectus nullatenus est constitutivum causæ, cum
sit illa posterior. *Ad II. Conf. Resp.* quod personalites Di-
vinæ differunt inter se realiter, & quasi specie: unde non
obest ut in sui ratione, & ratione essentiæ Divinæ unaqua-
que sit infinita.

94 *Arg. IX.* Eadem res non potest distinctas Personas
constituere; sed in Deo intellectus, & voluntas sunt eadem
res: ergo non possunt Personas distinctas constituere. *Resp.*
quod eadem res formaliter non potest facere, quod res in
sua constitutione sint diversæ; ceterum eadem res potest ha-
bere effectus diversos, ut constat in omnipotentia Dei, quæ
una est: sic pariter licet intellectus, & voluntas in Deo sint
eadem res, possunt esse principia diversarum Personarum.

95 *Arg. X.* Quando Filius genitus est, vel erat, vel non
erat: si erat, igni non potuit, quia quod est, generari ne-
quit: si non erat, ergo aliquando non fuit, & consequenter
non est Deus. Similis argumentatio fieri potest de processio-
ne Spiritus Sancti. *Resp.* quod quando Filius-genitus est:
Quando aeternitatis non est *Quando temporis*; unde cum
generatio ejus sit in aeternitate, per eam erat in aeternitate,
ac proinde cum generatio dicat genitum, generatio in aeterni-
tate dicit genitum in illa: cumque in aeterna duratione
non possit concipi duratio antecedens non essendi, ita non
potest concipi duratio, qua Filius non fuerit per ipsam ge-
nerationem aeternam.

96 *Arg. XI.* Prater Patrem, & Filium, & Spiritum San-
ctum nullus est Deus; sed neque Pater solus, nec Filius so-
lus

Ius nec Spiritus Sanctus solus sunt tres Personæ : ergo nullus est Deus qui sit trinus in Personis. *Resp.* Quod præter Patrem , Filium & Spiritum Sanctum exceptivè nullus est Deus, hoc est , exceptis Patre , & Filio , & Spiritu Sancto nullus est Deus , & quod nulla Persona est tres Personæ ; cæterum inde non sequi , quod Deus ille unus non sit trinus in Personis. Sicuti non valet : præter Petrum , Paulum , & Andream nullus est de familia ; sed neque Petrus solus est de familia , neque Paulus solus , neque Andreas solus : ergo nulla est familia , quæ constat Petro , Paulo & Andrea : quia arguitur à distributo ad non distributum.

97 *Arg. XII.* Quia nos omnia principia naturalia , quæ pugnant cum Trinitatis mysterio fatemur vera in creaturis, in Deo autem esse falsa ; & hoc non alia ratione , nisi ut sustineamus mysterium : ergo in solutione argumentorum semper principium petimus , & consequenter nulla est illorum solutio.

98 *Resp.* quod nos principia naturalia , quæ in Deo vera esse negamus , ea negamus , non pro lubito ; sed Deo revelante edoceti , cui potius adhibenda fides , quam naturali lumini , per quod de Deo , uti est in se omni modo ratiocinari certò non possumus : cum ipso naturali lumine edoceantur , quod est incomprehensibilis cogitatu , prætergreditur aciem humanae mentis , est summè verax , & sapiens , nec falli , nec fallere potest. Quapropter cum ipso revelante Mysterium Trinitatis credamus , non petimus principium , sed principia naturalia fatemur vera in creaturis , secus in Deo in his , quæ revelavit. Nec ex his sequitur , quod nos principiis naturalibus opponamur , quia hæc solum sunt certa de creaturis ; esse omnino certa de Deo omni modo , & absolute loquendo , satis constat esse falsum ex dictis de actu libero Dei , & ejus actione productiva ad extra : unde si probatur Mysterium Trinitatis esse revelatum , nullam excusationem prætendere possunt Sociniani , quantumlibet argutiis.

Se se contorqueant in oppugnando

Mysterio.

DISPUTATIO VIII.

DE DIVINIS PROCESSIONIBUS.

A Gentes de ineffabili, ac profundissimo Trinitatis mysterio hortor, Theologorum minimus, ne nimis velin securari; nam opprimentur à gloria, contenti Ecclesiæ doctrina, & Patrum. Nam eti omni eventu captivandus sit intellectus in obsequium fidei, hoc maxime exequi convenit in Mysterio Sanctissimæ Trinitatis, cum superet infinitè aciem cuiusvis creaturæ intellectualis.

ART. I. An in Trinitatis Mysterio sint processiones?

Dicendum quod in Divinis, ac Trinitatis Mysterio sunt verè processiones: hoc est fidei dogma. Nam processio non est aliud, quam unum habere esse ex alio, & ab illo procedere; sed in Divinis, ac Mysterio Sanctæ Trinitatis est processio unius Personæ ab alia, habens esse ex illa; ergo in Divinis sunt verè processiones. Major omnino certa: Minor autem probatur. Nam Persona Filii procedit à Patre, & ex Patre: Persona Spiritus Sancti procedit à Patre, & Filio, & ex Patre & Filio: ergo in Divinis sunt processiones personarum Filii, & Spiritus Sancti. De Filio enim dicitur Joannis 8. *Ego ex Deo processi*: Tum quia Filius est genitus à Patre, & genitus procedit à generante: & de Spiritu Sancto dicitur Joannis 15. *Spiritus qui à Patre procedit* &c. Et in Symbolo. *Qui ex Patre, Filioque procedit*: ergo in Divinis est processio unius Personæ ab alia.

3. Sed dices Divinæ processiones destruunt Mysterium Sanctissimæ Trinitatis; quia Persona procedens ab alia habet esse ab illa; quod habet esse ab alio non habet esse à se; quod non habet esse à se, Deus esse non potest: ergo processiones personarum destruunt Mysterium Trinitatis.

Resp.

4 *Resp.* quod id quod habet esse ab alio per communicationem ejusdem naturæ & substantiæ , quantum ad essentiam , & naturam habet esse à se , si natura per se habet esse à se , licet in quantum ab alio procedit , ab illo habeat esse: cum ergo Filius habeat esse à Patre , & Spiritus Sanctus à Patre , & Filio per communicationem ejusdem essentiæ , naturæ , & substantiæ ; cum essentia Patris , ejusque natura , & substantia sit ens à se , communicata Filio , & Spiritu Sancto , non potest non constituere eos , quantum ad essentiam naturam , & substantiam in ratione entis per se , & à se ; licet ratione communicationis , & processionis Filius procedat à Patre ; & Spiritus Sanctus à Patre , & Filio : quippe ejusdem ad se non potest esse communicatio.

ART. II. *An processiones Divinæ sunt per intellectum , & voluntatem?*

5 **S**UPPONENDUM , quod omne realiter distinctum à Deo procedit ab ipso per omnipotentiam : cumque Divinæ Personæ procedentes sint ipsamet Deus , non possunt per omnipotentiam procedere : cunque in Deo non sint alia potentia , nisi intellectus & voluntas , videtur quod processiones Divinæ aut debent esse per intellectum & voluntatem , aut per emanationem à natura Divina.

6 *Dicendum* , quod processiones Divinæ sunt per intellectum & voluntatem. Hæc sententia communis Theologorum. *Probatur* , quia Filius est Verbum Patris , est & Sapientia illius , ut docent Joannes cap. 1. & Paulus 1. ad Corinth. cap. 1. sed Verbum procedit per intellectum , quippe est expressio illius , & Sapientia ejusdem est actus : ergo Filius in Divinis procedit per intellectum. De Spiritu Sancto prob. quia in Sacra Scriptura Spiritus Sanctus dicitur amor & charitas ; sed amor & charitas procedunt per voluntatem , ut patet : ergo processio Spiritus Sancti est per voluntatem : & consequenter processiones Divinæ sunt per intellectum & voluntatem.

7 *Ex hoc sequitur contra Durandum , processiones Di-*

vinas non esse emanationes à natura Divina , ut tali ; quia id à quo emanat Filius qua talis , est necessario generans ; & id à quo procedit Spiritus Sanctus , est necessario producens ; sed natura Divina non potest dici generans , nec genita , nec producens , nec producta juxta cap. *Damnamus* de Fide Catholica in Concilio Lateranensi sub Innocentio III. ergo processiones Divinæ non possunt esse emanationes à natura Divina , ut tali .

8 *Ulterius* : quia si processiones Divinæ non essent per intellectum & voluntatem , sed essent immediate à natura , non posset reddi ratio , cur una non esset , sed duæ , aut plures : cur una esset prior altera prioritate originis : cur una esset generatio , & non altera , & alia hujusmodi , ut consideranti constabit : ergo Divinæ processiones non possunt esse per emanationem à natura Divina .

ART. III. Quænam sunt principia Divinarum processionum?

9 **T**heologi distinguant in rebus creatis in omni productione principium *quod* , & principium *quo* : actionem ex parte producentis , & passionem ex parte producti : pari modo queritur Divinarum processionum principium , & ut faciliora præmittamus , *Dicendum I.* quod respectu processionis Filii principium *quod* illius est Pater , & respectu processionis Spiritus Sancti sunt Pater , & Filius . Hoc tenendum de fide : quia id est principium *quod* processionis Filii , à quo Filius procedit , & à quo realiter distinguitur ; sed Filius procedit à Patre , & ab illo realiter distinguitur : ergo Pater est principium *quod* processionis Filii . Similiter Spiritus Sanctus procedit à Patre , & Filio , & ab illis realiter distinguitur : ergo principium *quod* processionis Spiritus Sancti sunt Pater , & Filius .

10 *Dicendum I!* quod principium *quo* Divinarum processionum sunt Divinus intellectus , & Divina voluntas . Ita communiter Theologi , sequiturque ex dictis : quia id est principium *quo* in Divinis processionibus , à quo immediate

emt.

emanant actiones, per quas Personæ procedunt: sicut principium quo productionis creaturarum in Deo est omnipotētia; sed principium actionum, quibus procedunt Filius, & Spiritus Sanctus, sunt Divinus intellectus, & Divina voluntas: ergo Divinus intellectus, & Divina voluntas sunt principium quo Divinarum processionum. *Maj. cum Conseq. tenet;* *Min. prob.* quia Filius procedit per intellectionem Patris, ut docent Patres, & Spiritus Sanctus per amorem Patris, & Filii; sed intellectio & volitio habent suum principium ab intellectu, & voluntate: ergo hæc sunt principium quo processionum Filii, & Spiritus Sancti.

11 Attamen cum intellectus, & voluntas sint proprietates Divinæ naturæ, & communies tribus Divinis Personis, quomodo solus Pater generat Filium per intellectum, & intellectionem, & non reliqua Personæ per eundem intellectum & intellectionem, Theologorum vexat ingenia. Communiter docent, quod Divinus intellectus non est fœcundus & productivus, nisi connotata Paternitate: atque adeò in aliis Personis Divinis non est fœcundus ad productionem aliarum Personarum. Sed ab his Theologis queritur: quidnam sit intellectum Divinum connotare Paternitatem? Quia aut est intellectum Divinum jungi cum Paternitate, & ex hac sola conjunctione procedere Filium, quin Paternitas habeat influxum cum intellectu Divino; aut ex Paternitate esse com-principium cum Divino intellectu ad processionem Filii: ad modum quo lumen gloriae est com-principium cum intellectu creato ad visionem Dei, sine quo visionem Dei elicere non potest, & cum quo necessario elicit illam.

12 *Dicendum nobis*, quod Paternitas est com-principium cum intellectu Divino processionis Filii: atque adeò cum Paternitas sola residat in Patre, solus Pater per intellectum Divinum, qui communis est tribus Divinis Personis, producit Filium. Similiter dicendum est de Spiritu Sancto. In hac sententia sunt plerique Recentiorum, estque præcipuum fundamentum: quia principium quo processionis in Divinis Personis est, quo principium quod constituitur in ratione producentis, & realiter à producto distinctum, cum nihil se ipsum producere possit; sed Paternitas est, qua Pater constituitur

tuitur in ratione producentis Filium ; & quo ab illo realiter distinguitur. Nam intellectus & Divina intellectio per se sola considerata, sunt quid commune & essentiale: ergo Paternitas est ppncipium quo cum intellectu Divino processionis Filii.

13 Sed Dices: Paternitas est relatio resultans ex generatione Filii; ergo est illa posterior: ergo non potest esse principium quo processionis Filii, nam hoc se debet habere priori ad ejus processionem. Resp. quod Paternitas in Divinis potest considerari & sub ratione Personalitatis, qua Pater constituitur, & potest considerari sub conceptu relationis: sub hoc conceptu sequitur ad generationem; atramen sub conceptu Personalitatis, & subsistentia præcedit Divinam generationem, & est principium quo illius: de quo ulterius in progressu erit sermo.

14 Sed dices ulterius: Subsistentia in creatis non est operativa, nec influxiva, nec principium quo operantis: ergo nec Paternitas, quatenus est Divina subsistentia Patris, potest esse principium quo processionis Filii. Resp. negando consequentiam: est enim dispar ratio. Nam subsistentia in creatis juxta nostram, & aliorum sententiam, est quid negativum, nempè non existere in alio; ac proindè existere in se, & per se, & sib se subsistere; unde non potest esse activa, operativa, aut influxiva: in sententia autem asserentium subsistentiam creatam esse modum positivum, quo natura redditur incommunicabilis, & inunibilis alteri, est modus naturæ illam subsequens; & consequenter non potest esse principium operandi, cum in physicis natura sit principium operationis. At in Divinis cum una & eadem sit natura Divina in tribus Personis, & natura Divina non sit producens, nec producta, ut patet; & una Persona procedat ab alia, vel aliis, est necessarium quod id quod constituit Personam, constituat parentem aliam producere: ac proindè illud ipsum, quod constituit Personam, sit principium quo in illa ad productionem.

15 Hinc edisces, quod processionis Spiritus Sancti, quæ est per voluntatem, principium quo non solum est voluntas Patris, & Filii; sed etiam illorum Personalitates per eandem virtutem spirandi Spiritum Sanctum; Filio à Patre com-

municatam: & cum eadem sit utriusque voluntas, & eadem virtus spirativa; Spiritus Sanctus non procedit à Patre, & Filio, tanquam à duobus principiis, sed solum tanquam ab uno.

16 Schola Scotti etsi conveniat cum aliis in hoc, quod processio Fili sit per intellectum; attamen discrepat ab eis asserendo, quod processio Filii non est per actum intellectus, quæ est communis tribus Divinis Personis, sicut est intellectus, & natura; sed per dictiōnem, ut distinctam ab intellectione, quæ Patris est propria. Nam cum Filius procedat à Patre ut Verbum, necesse est quod procedat ut dictum, ac proinde procedat per dictiōnem: sicuti, qui procedit ut Filius, est necesse quod procedat per generationem.

17 Hæc tamen Scotistarum sententia subest plurimis difficultatibus, quibus examinandis temporis multum erat necessarium. Dictio enim ab intellectione distincta esset posterior illa, & consequenter non posset constituere Deum intelligentem & cognoscentem; quia hoc est formale intellectus: ergo si Verbum procederet à Patre ut dicente, non procederet ab illo reduplicative, ut cognoscente, & intelligente: quod est contra communem mentem PP. asserentium Patrem cognoscendo Filium producere.

18 Fundamentum autem Scotistarum parui est momentis. Nam illemet intellectus, qui à Patre communicatur cum natura Divina Filio, & à Patre & Filio, Spiritui Sancto, prout in Patre per conjunctionem cum ejus personalitate est potens producere Filium per eandem intellectiōnem in vi personalitatis Patris. Unde intellectio Divina prout in Patre, est propria illius, quia in illo procedit intellectio ab intellectu Divino, & personalitate Patris, quod non contingit in aliis Personis; quia in illis, etsi sit intellectus Divinus, non est conjunctus Personalitati Patris: qua ratione intellectus Divinus in aliis Personis non potest producere Verbum & in Patre producit per ipsam intellectiōnem, qua se Pater cognoscit, & Divinam essentiam. Unde ipsa intellectio, quantum producit Verbum, dicitur dictio, quin sit necessaria alia actio distincta ab intellectione.

19 Ex dictis infertur clare: quod processiones Divinae sunt.

sunt actiones immanentes , cum suos terminos habeant intra ipsam Divinitatem : atque non posse esse , nisi duas , unam per intellectum , atque aliam per voluntatem : quia in Deo non sunt aliae potentiae ad intra , nisi intellectus & voluntas.

20 *Infertur ulterius in Divinis processionibus nihil esse posse rigorose causalitatis physicæ : quia hæc tunc subsistit , quandò unum procedit ab alio , habens ab illo diversum esse , saltè numero diversum , quoad substantiam , naturam , & essentiam ; sed in processionibus Divinis , licet unum procedat ex alio ; non habet diversum esse quoad substantiam , naturam , & essentiam , ut dictum est , quia eadem est Divinitas , natura , & essentia in tribus Personis : ergo in Divinis processionibus nihil potest esse physicæ causalitatis : quia id quod procedit per physicam causalitatem , pro aliquo vero signo reali non fuit ; at nullum est verè signum reale , in quo non fuerint Personæ Divinæ procedentes : ergo non potest esse in eis processio per physicam causalitatem.* Hinc edifices , quod Persona producens non potest dici causa Persona productæ , nec Persona producta effectus producentis . Si tamen PP. primorum sæculorum aliquandò usi fuere his vocibus , catholicè sunt accipiendi : quia tunc non erat usus loquendi uniformis , licet fides de hoc mysterio eadem fuerit.

ART. IV. *Cur processio Verbi sit generatio , & non processio Spiritus Sancti?*

21 **I**n effabile secretum investigare conati sunt PP. & Theologi. Cum enim Verbum Divinum procedat , ut Filius à Patre : ac proinde genitus ab eo : cum Spiritus Sanctus eandem naturam accipiat à Patre , & Filio , cur nec est Filius , nec est genitus ; sed solum procedens ab illis ? Hoc exercet Theologorum ingenia. S. Augustinus , aliquique PP. ingenuè fassi sunt hanc differentiam percipere non valuisse ; attamen Theologi varia discrimina excogitarunt , quæ breviter referemus.

22 **I**. Quidam discriminis rationem statuere in eo , quod Verbum procedit à Patre , tanquam ab unica Persona , & Spir-

Spiritus Sanctus procedit à Patre, & Filio; & ideo processio Spiritus Sancti non est generatio, nec Spiritus Sanctus genitus ut Filius; & è contrario processio Verbi est simpliciter generatio, Verbumque ipsum genitus est Filius. Hæc discriminis ratio frequenter aliis Theologis displicet. *I.* quia in naturalibus Filius à duobus Personis procedit, quin per hoc definit esse Filius: ergo quod Spiritus Sanctus procedat à Patre, & Filio, non potest obesse, ut ejus processio sit generatio, consequenterque Filius. *II.* Quia esto Spiritus Sanctus procedat à Patre, & Filio; non procedit ab illis, nisi ut ab unico principio: ergo si procedit similis illis, etiam ex hoc capite erit Filius.

23. Alii censent, quod ideo processio Verbi est generatio, & non processio Spiritus Sancti, quia Verbum accipit naturam fœcundam à Patre, qua potest producere aliam Personam, & ideo est omnino Patri similis; Spiritus Sanctus autem cum non accipiat à Patre, & Filio naturam fœcundam ad producendam aliam Personam, non est omnino similis illis, & consequenter non est Filius, nec ejus processio generatio. Hoc tamen discriminem non placet *I.* quia Filius etsi accipiat naturam à Patre fœcundari ad spirandum; non tamen accipit eam fœcundam ad gignendum, quod videbatur esse necessarium, ut esset omnino similis Patri: atstante hac differentia inter Filium, & Patrem, Filius est talis formaliter: ergo quod Spiritus Sanctus non accipiat naturam fœcundam à Patre, & Filio, non potest obesse ut ratione processionis, & similitudinis dicatur Filius.

24. Alii discriminis rationem constituant in hoc, quod processio Verbi, hoc ipso quod est per intellectum, est secundum naturam, proindeque procedit ut Filius; at vero processio Spiritus Sancti est per voluntatem, ac proinde non secundum naturam, ac per consequens ejus processio non est generatio. In hoc modo dicendi plura inculcantur, quibus oportet dare lucem, ut clare procedamus. Cuin enim dicitur, quod processio Verbi est secundum naturam, vel hæc phrasim innuitur processionem Verbi esse naturalem, & non liberam: & hoc modo processio Spiritus Sancti est naturalis, necessaria, & non libera, consequenterque ex hac parte nihil

est discriminis inter processionem Verbi , & Spiritus Sancti, ut una sit generatio , & non altera. Aut tali loquendi modo innuitur , quod processio Verbi est talis , ut sit juxta naturam , essentiam , & quidditatem Dei, quia ejus essentia quiditas , & natura est esse intellectivum , ut tenent plures (uti diximus , agentes de constitutivo Divinæ naturæ) hoc autem nobis , & aliis omnino displicet , proindeque talis discriminis ratio apud nos vana est.

25. Theologorum alii præunte Augustino discriminis rationem constituunt in eo , quod Verbum procedit à Patre per intellectum , ut ejus expressio , & formalis imago , ac proinde similis illi in natura , perindeque est Filius ; ast Spiritus Sanctus cum procedat à Patre , & Filio per modum impulsus , de cuius conceptu non est similitudo cum producente ; ideo Filius non est formaliter ex vi processionis. Hæc sententia vera est aliquot PP. autoritate suffulta ; verum quia ratio Verbi , & imaginis fundatur in similitudine , restat querere ; undè Verbum habeat hanc similitudinem cum suo principio ex vi processionis , & non Spiritus Sanctus.

26. *Dicendum ergo cum communi Nostrorum sententia*, quod processio Verbi eo est generatio , quod ejus processio est per intellectum , & processio Spiritus Sancti quia est per voluntatem , non est generatio ; ac proinde Verbum est Filius , quia procedit per intellectum ; & talis non est Spiritus Sanctus , quia procedit per voluntatem. Unicum fundamentum nostræ sententia stat in eo , quod Verbum Divinum per id est formaliter Filius ex vi processionis , per quod est similis in natura Patri : sed per intellectum , qua talem , est similis Patri in natura : ergo per intellectum est formaliter Filius. *Maj. est certa Conseq. tenet, & Min. prob.* Quia quod procedit per intellectum , & intellectum , evadit formaliter simile objecto intellectu ; at objectum intellectum à Patre est natura , & essentia Divina : ergo per intellectum , & intellectum evadit Verbum simile Patri in natura , & essentia Divina formaliter ex vi processionis. Hæc autem similitudo in natura , & essentia Divina ex vi processionis nullatenus convenit Spiritui Sancto , quia procedit per voluntatem , & per modum impulsus , de cuius ratione non est intendere similitudini-

tudinem in amato : proindeque Spiritus Sanctus ex vi processionis non est similis Patri , & Filio , ac proinde nec est genitus , nec Filius .

27 *Sed Dices :* Spiritus Sanctus procedit à Patre & Filio , ut Deus ; sed hoc ipso procedit ab illis similis in natura : ergo procedit ab illis similis in natura . *Min. prob.* Quia si Spiritus Sanctus procedit à Patre , & Filio ut Deus , procedit ut habens eandem naturam ; sed hoc ipso non potest non esse similis illis ex vi processionis : ergo Spiritus Sanctus ex vi processionis est similis Patri & Filio : & consequenter aut erit Filius , quod dici nequit ; aut hoc non erit sufficiens , ut Verbum sit Filius .

28 *Resp. negando* , quod Spiritus Sanctus procedit à Patre , & Filio , reduplicativè , ut Deus : quia procedere reduplicativè , ut Deus appellat supra naturam Divinam , quæ licet communicetur , non procedit , nec est producens : unde si Spiritus solum procedit ratione proprietatis Personalis à Patre , & Filio , licet hoc habeat identitatem cum natura Divina ; non procedit formaliter ut Deus ex vi processionis .

29 *Sed insistes :* Spiritus Sanctus procedit à Patre & Filio , qua formaliter Persona ; sed hoc ipso procedit similis in natura : ergo Spiritus Sanctus , quia ratione procedit à Patre , & Filio , procedit similis illis in natura . *Prob. Min.* Hoc ipso quod Spiritus Sanctus procedat à Patre & Filio ut Persona , necessariò procedit ab illis , ut est intellectualis natura ; nam hæc est notio Personæ , ut distinctæ à supposito : ergo si Spiritus Sanctus procedit à Patre & Filio ut Persona , procedit ab illis , ut illis comunicans in intellectuali natura , & consequenter ut similis illis in ea .

30 *Resp.* quod Spiritus Sanctus procedit à Patre & Filio sub ratione communi , quæ participatur etiam ab Angelo , & homine ; & procedit ab illis , ut Persona talis , & determinata : esse intellectualis naturæ est quid genericum in ratione Personæ ; ut talis autem formaliter dicit esse intellectualis naturæ , per spirationem quæ non dicit per se , & formaliter similitudinem in termino : & ideo ex vi processionis non procedit , ut formaliter similis , licet pro substracto , & per

identitatem naturae sit similis. Contrarium autem evenit in Verbo, quia ex vi conceptionis evadit simile naturae Divinae, & ideo est Filius Personae productus, & haec est verè & propriè Pater.

31. *Insurges*: Spiritus Sanctus nihil habet, quod non habeat ex vi processionis; sed habet similitudinem cum Patre, & Filio in natura: ergo illam habet ex vi processionis. *Resp.* quod licet Spiritus Sanctus quidquid habet, habeat per processionem à Patre, & Filio; tamen non omne quod habet, habet ex vi processionis: per processionem habet naturam Divinam cum omni perfectione absoluta: quia est terminus actionis immanentis, cum quo non potest non identificari, alias esset terminus actionis transcendentis, & creatura; atamen ex vi processionis, qua talis formaliter, solum procedit ut amor & impulsus, qui in conceptu formalis non dicit per se similitudinem in natura, quam in se dicit primo & per se Verbum, ut pote simile objecto cognito & cum haec similitudo non sit pure intentionalis, qualis est Verbi creatus; necessariò talis similitudo est substantialis, natalis, ac essentialis; ac proinde Verbum Divinum est perfectissime Filius. Alias objectiones ex dictis non est difficile solvere.

ART. V. De Divinis Personis in communione.

32. **M**issam facimus acceptiōnem hujus vocis *Personae* apud Grammaticos, & Prophanos. Cum enim omne quod existit in rerum natura, existat in individuo, si existit per se & in se, & non in alio, dicitur *subsistens*, seu *in se subsistens*, ac alio nomine *suppositum*; si vero subsistens sit naturae intellectualis, ut homo & Angelus, dicitur Persona: ita communiter Philosophi, & Theologi juxta vulgarem Boetii definitionem.

33. Cum ergo in individua, & indivisibili Deitatis essentia, & natura sint tres Divinae Personae, Pater, Filius, & Spiritus Sanctus realiter inter se distinctæ, necesse est quod dentur in Deo tres Personalitates, quibus tres Personæ confi-

tituantur, & distinguantur, ut post dicemus. Quippe ubi sunt tria diversa constituta, necesse est quod sint tria diversa constitutiva: unde cum constitutivum Personæ sit Personalitas; si in Divinis sunt tres Personæ, necessariò sunt tres Personalitates, de quo Catholicorum nemo potest dubitare. Ex his necessariò sequitur, quod in Divinis sunt etiam tres subsistentia Personales, & relativæ: quia Personalitas nihil aliud est, quam subsistens in natura intellectuali: perindeque necessariò esse tres *hypostases*. Græca voce, quæ jam juxta plures latino usu idem est ac *subsistentia*.

34. *Ulterius certum est* dari in Deo tres relationes reales, nempe Paternitatem, Filiationem, & Spirationem passivam: quia Pater est vere & realiter Pater, ergo à vera & reali Paternitate. Similiter Filius est vere & realiter Filius, ergo à vera, & reali filiatione: eodemque modo Spiritus Sanctus est vere & realiter Spiritus Sanctus, ergo à vera & reali spiratione. Attamen eodem modo certum est has reales relationes, quibus Divine Personæ inter se distinguuntur, & secernuntur, nullatenus differre realiter à Divinis Personalitatibus, & subsistentiis: alias quælibet Divina Persona esset realiter composita ex propria Personalitate, & relatione, tanquam ex rebus diversis, quod dici nequit; relatio enim Spiratoris supponit Personas constitutas.

35. Unde ad exactam intelligentiam hujus mysterii considerandum est, quod à natura Divina propter infinitam fecunditatem emanat prima Personalitas, quæ cum natura Divina constituit primam Personam necessariò generantem Filium; ac proinde constituit illam in ratione Patris: unde Paternitatis relatio non est quid distinctum realiter à Personalitate Patris, prout generantis Filium. Filiatio autem, & relatio Filii non sunt distinctæ realiter à Personalitate, & subsistens Filii, prout accepta à Patre per æternam generationem: nec Spiratio passiva, & relatio Spirati, seu Spiritus Sancti, est quid realiter distinctum à Personalitate, & subsistens Spiritus Sancti: atque adeò Divine relationes non sunt relationes prædicamentales, sed superioris ordinis, etsi habeant aliqualem modum illarum: cum potius habeant modum relationum transcendentalium, quæ non distinguuntur à re ipsa.

Ex

36. *Ex dictis infertur quod in Deo sunt tres entitates, seu tres res Personales, & relativæ, vere, & realiter inter se distinctæ. Nam omne id quod vere existit, ut contrapositum nihilo, est vera entitas & res; sed in Deo sunt vere & realiter Personalitates Patris, Filii, & Spiritus Sancti, ut contrapositæ nihilo, & una Personalitas non est alia: ergo in Deo sunt tres entitates, seu tres res Personales, & relativæ, verè, & realiter inter se distinctæ: unde his præsuppositis ad reliqua disquirenda procedemus.*

ART. VI. Qualiter Divinæ Personalitates, ¶ relationes differant ab essentia, ¶ natura Divina?

37. **N**aturali lumine notum est, quod unum differre ab alio nihil aliud est, quam utrumque existere, & unum non esse aliud: & quod quando utrumque existit à parte rei, & ante omnem operationem intellectus unum non est aliud, est inter utrumque vera, & propriissima distinctione realis, ut contraposita distinctione rationis.

38. Gilbertus Porretanus, aliqui Clerici in Gallia censuerunt Divinas Personalitates differre ab essentia, & natura Divina distinctione reali stricta, tanquam rem à re: quia essentia & natura Divina communicatur Filio; & Paternitas non communicatur: & inde inferabant Paternitatem realiter differre ab essentia, & natura Divina. Verum hæc Sententia damnata est in Concilio Rhenensi sub Eugenio III. & in Concilio Lateranensi IV. sub Innocencio III. jureque optimo. I. quia si Divina Personalitas est quid reale ab essentia Divina distinctum, aut erit quid creatum, aut quid increatum: si quid creatum, Pater non erit necessariò Pater, quia paternitas, quia constituit in esse talis, est quid creatum: & omnis creatura, est voluntaria & libera ejus existentia Deo, quod dici non potest: si vero Divina Personalitas est quid increatum, erunt quatuor increata in Deo realiter distinctæ, nempe essentia, Paternitas, Filiatio, & Spiratio pas-

passiva , quod dici non potest ; quippe in symbolo Athana-
si dicitur : *Unus increatus* : ergo de primo ad ultimum Divi-
nae Personalitates , & relationes non distinguntur realiter ab
essentia Divina.

39 *II.* quia si Personalitas Patris esset realiter distincta
ab essentia Divina , Persona Patris esset realiter composita:
quippe constaret ex essentia , & personalitate realiter distin-
ctis ; sed hoc repugnat Divinae simplicitati : ergo Personalita-
tas Patris non est realiter distincta ab essentia Divina: & con-
sequenter nec Personalitates Filii , & Spiritus Sancti erunt
realiter distincta ab essentia Divina.

40 Durandus censuit quod inter Divinam essentiam , &
Personalitates ea est differentia , quae est inter rem , & mor-
dum rei . Nam Divina Personalitas est modus , quo Divina
essentia existit in Personis ; ac proinde inter Divinam essen-
tiam , & Personalitates necesse est intercedere distinctionem
realem modalem ; non autem distinctionem realem absolutam.
Hec sententia solum verbis meo iudicio differt à sententia Gil-
berti . Nam Personalitas Patris , quae dicitur modus Divinae
essentiae , est quid reale existens à parte rei ante omnem ope-
rationem intellectus , & contrapositum nihilo , sicuti accidens
est quid reale , ut contrapositum substantiae , & nihilo : ac Di-
vina essentia etiam est quid reale , ut contrapositum nihilo ;
sed inter ea , quae sunt quid reale , ut contrapositum nihilo , &
unum non est aliud , est vera distinctione realis , ut patet per se ,
& constat ex omnibus constitutis ex subjecto & modo , ut
natura , & subsistencia in sententia afferentium subsistentiam
esse modum positivum : ergo in sententia Durandi , si Perso-
nalitas Divina est quid reale à parte rei , esto dicatur modus ,
& non sit realiter essentia Divina ; necesse est intercedere in-
ter eam , & Divinam Personalitatem veram distinctionem
realem , assertam à Gilberto , militareque contra eam argu-
menta contra ipsum inducta.

41 Scotus , & omnes ejus Discipuli , ut se expediant ab
hujus rei difficultate , vitentque Gilberti errorem , docent
Divinam essentiam non distingui à Divinis Personalitatibus ,
& relationibus distinctione reali simpliciter tali ; sed solum
distinctione reali formalí ex natura rei : & ejus ratione verifi-

catur, quod essentia communicatur Filio, & non communicatur Paternitas: quia vere & a parte rei formalitas essentiae non est formalitas Paternitatis, ac proinde ex natura rei istae formalitates sunt realiter diversae, licet in esse reali simpliciter sint omnino idem.

42 Hac tamen sententia displicet: quia aliqua differre realiter formaliter ex natura rei, nihil aliud potest esse, quam differre, & distingui formalitatibus realibus ex natura rei: ergo quae sic differunt, habent diversas formalitates reales ex natura rei. *Tunc sic:* Istae formalitates reales distinctae vel existunt a parte rei, & ante omnem operationem intellectus, ut contraposita nihilo, vel non existunt vere & realiter a parte rei. Si non existunt vere & realiter a parte rei, solum erunt entia rationis, & distinctio inter eas non potest esse realis: nam haec non potest versari, nisi inter ea, qua vere & realiter sunt: si autem haec formalitates existunt a parte rei ante omnem operationem intellectus, ut contraposita nihilo, non possunt non esse quid reale, vere & simpliciter tale: ergo tales formalitates non possunt non differre vere & realiter distinctione simpliciter tali. *Prob. Conseq.* In contradictoriis non datur medium, & unum extreum est esse reale, sicut aliud non esse reale: sed in his formalitatibus intercedit esse reale, & una non est alia: ergo inter eas intercedit vera & simpliciter distinctio realis. Nam quod opponitur nihilo, est vere & simpliciter quid reale: ac proinde est res quadam realis simpliciter talis. Unde quae sic distinguuntur, non possunt non distingui distinctione reali simpliciter tali.

43 *Ulterius.* Nam formalitas essentiae vel est quid reale ab essentia distinctum, vel non est quid reale ab ea distinctum: si formalitas non est quid reale ab essentia distinctum, non potest realiter distinguere essentiam ab omni eo, quod essentia non est realiter; sed ipsa essentia per se distinguitur realiter ab omni eo, quod ipsa non est, ac proinde formalitas solum erit conceptus Logicus ipsius essentiae, existens mere per operationem intellectus; & non erit quid reale a parte rei. Si vere formalitas essentiae est quid reale ab essentia distinctum, inter eam & formalitatem intercedit vera distinctio realis simpliciter talis: quippe inter ea, qua vere

existunt à parte rei , ut contraposita nihilo , & unum non est aliud , datur vera distinctio realis absolute & simpliciter talis : quod asserere non possunt Scotistæ . Idem argumentum fieri potest de formalitate Personalitatis Patris respectu ipsius Personalitatis . Unde sicut inter esse , & non esse non potest excogitari medium ; ita inter esse à parte rei , & unum non esse aliud alia distinctio quam vera realis excogitari non potest .

44 Rejecta distinctione Scotica , restat communior sententia asserens Personalitates Divinas ab essentia distingui distinctione virtuali intrinseca : quæ consistit in hoc , quod propter suam infinitatem , & virtutem , essentia , & Personalitates possint recipere prædicata contradictoria : & propterea de essentia verè & realiter dicitur , quod communicatur , & de Paternitate quod verè & realiter non communicatur , & hæc virtualitas , & capacitas intrinseca vera & realis operatur in eis distinctionem virtualem intrinsecam cum omnimoda identitate reali .

45 At in hac sententia nihil aliud invenire est , nisi verba I. quia omnes Catholici fatemur , quod essentia verè & realiter communicatur Filio , & quod Paternitas , seu Personalitas Patris non communicatur ; ac proindè quod si diffrerunt , quod recipiant prædicata contradictoria ; attamen quomodo de eadem indivisibili re possint verificari prædicata contradictoria , non edocet ; sed solum verbis ludit , & difficultatem insolutam relinquit . II. quia hæc distinctio virtualis intrinseca aut est realis , aut rationis : realis nullo modo potest concedi ab Auctoribus hujus sententia : ergo solum est rationis ; hæc autem non sufficit ad vitanda prædicata contradictoria de essentia , & Personalitatibus Divinis . Nam ante omnem operationem intellectus creati essentia Divina communicatur , & Paternitas non communicatur : ergo ante omnem operationem intellectus creati verificantur contradictoria de essentia Divina , & Paternitate . Ex quo videtur inferri esse realiter diversas : quippe ea , de quibus verificantur prædicata contradictoria , sunt realiter diversa . III. quia hæc distinctio realis virtualis intrinseca vel est realis , quia intercedit inter extrema realiter distincta , vel facit extrema